
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241 Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

Portaria Nº 1799/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1597501
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALBERT DE PAULA CORREA, matricula 57234467/1, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP, em 
substituição a titular, LIGIA MARIA LINO TEIXEIRA MACEDO, matricula 
5946026/ 1, que se encontra em gozo de férias no período de 05/01/2023 
a 03/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 892279
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAS DE SU-
PRIMENTO DE FUNDOS–28/12/2022
A FASEPA registra prorrogação do prazo de realização de despesa de 
20 dias, para 30 dias, a partir da emissão da OB, referente a Portaria 
630/2022(SUPRIMENTO DE FUNDOS), do Processo 1466673/2022, 
Publicação  878202/2022,ELEMENTO DE DESPESA 339030 no valor 
de R$300,00(TREZENTOS REAIS), AGENTE SUPRIDO ALESSANDRA 
SUELY GARCIA DOS SANTOS DUARTE, ocupante do cargo de Auxiliar de 
enfermagem, Matricula nº 54180865/3
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 892292
Portaria Nº. 1209 de 28  de dezembro de 2022- CONCEDER: 
30  dias  de Licença Prêmio  a  servidora:Edinilde Cardoso da Silva,  
mat:80845138/1, cargo:pedagoga, triênio: 2016/2019, com  gozo no 
período  09.01.23  a 07.02.23.
Portaria Nº. 1212 de 28  de dezembro de 2022- CONCEDER: 
30  dias  de Licença Prêmio  a  servidora:Maria Carlos Novaes Borges,  
mat:57248992/2, cargo:monitor, triênio: 2015/2018, com  gozo no 
período  01.02.23  a 02.03.23.
 Errata da Portaria nº 1002/2022, publicada no DOE nº 35.180 de  08/11/2022, 
Onde se lê: Maria de Nazaré Nunes de Souza, mat:57190378/1
Leia-se: Maria de Nazaré Nunes de Souza da Cunha, mat: 57191915/1
Errata da Portaria nº 1171/2022, publicada no DOE nº 35.238 de.
29/12/2022, 
Onde se lê: 16.02.23 a 14.02.22
Leia-se: 16.01.23 a 14.02.22
Luiz Celso da Silva-presidente FASEPA

Protocolo: 892318
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria N°. 771/2022-GGP/SEJUDH de 22/11/2022, 
publicada no DOE n°. 35.199 de 25/11/2022.
Onde se lê:
No período de: 09/12/2022 a 07/01/2023
Leia-se:
No período de: 12/12/2022 a 10/01/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 892249

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 820 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2021/1645178..
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor dos Colaboradores Eventuais, 
abaixo identificados, para Participação de lideranças indígenas na posse do 
Governador Helder Barbalho, no período de 31/12/2022  a  02/01/2023,
Altamira/Belém/Altamira. 

Nome Cargo Matrícula
GILSON LOPES DE OLIVEIRA Colaborador Eventual Sem matrícula

LUIS GONZAGA XIPAUA DE CARVALHO Colaborador Eventual Sem matrícula

CONCEDER DUAS E  MEIA diárias em favor do Colaborador Eventual, abai-
xo identificado, para Participação de lideranças indígenas na posse do Go-
vernador Helder Barbalho, no período de 31/12/2022  a  02/01/2023,
Santarém/Belém/Santarém 

Nome Cargo Matrícula
AURICÉLIA DOS ANJOS FONSECA Colaborador Eventual Sem matrícula
ANDERSON CASTRO DE SOUSA Colaborador Eventual Sem matrícula

Processo: 1645178
CONCEDER DUAS E  MEIA diárias em favor do Colaborador Eventual, abai-
xo identificado, para Participação de lideranças indígenas na posse do Go-
vernador Helder Barbalho, no período de 31/12/2022  a  02/01/2023,
São Geraldo do Araguaia/Belém/São Geraldo do Araguaia.

Nome Cargo Matrícula
WELTON JHON OLIVEIRA SURUIR Colaborador Eventual Sem matrícula

RAYANY DE SOUZA FREIRE Colaborador Eventual Sem matrícula

CONCEDER TRÊS E  MEIA diárias em favor do Colaborador Eventual, abaixo 
identificado, para Participação de lideranças indígenas na posse do Gover-
nador Helder Barbalho, no período de 30/12/2022  a  02/01/2023,
Redenção/Marabá/Belém/Marabá/Redenção. 

Nome Cargo Matrícula
PAIAKAN KAIAPO Colaborador Eventual Sem matrícula

YANN GUSTAVO DE SOUSA DE ANDRADE Colaborador Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 29 DE NO-
VEMBRO DE 2022
Valbetânio Milhomem
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 892445

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 20/2022-GS/SEDEME - 
BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelos Decretos Governamentais nº 2.045, de 13 de 
Janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial nº 31.585, de 14/01/2010, 
com redação modificada pelo Decreto nº 611, de 04 de Dezembro de 2012, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.293, de 05/12/2012, e, consi-
derando o que dispõem o art. 3º, § 1º, do Decreto nº 2.045, de 13 de Ja-
neiro de 2010, com redação dada pelo Decreto nº 611, de 04 de Dezembro 
de 2012, bem como o art. 11, VI e VII, do Regimento Interno do Fórum Es-
tadual das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte do Pará – FEMEP.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros representantes (titulares e suplentes) do 
Fórum Estadual das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte do Pará 
– FEMEP, para um mandato de 02 (dois) anos, a seguir elencados:
1.Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME
Titular: Ivaldo Ferreira de Melo Júnior
Suplente: Cláudio da Silva Bittencourt Júnior
2.Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Titular: Caio Augusto Gibertoni Gomes
Suplente: João Luiz Lopes Soares
3.Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD
Titular: Geovana Raiol Pires
Suplente: Roberta Braga Fernandes de Moraes
4.Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS
Titular: Rosa Maria da Luz Mendes
Suplente: Vinícius Silva da Silva
5.Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Educação Profissional e 
Tecnológica - SECTET
Titular: Carlos Eduardo Miranda da Conceição
Suplente: Rodrigo Coutinho Lelis dos Santos
6.Procuradoria Geral do Estado do Pará - PGE
Titular: Monica Toscano Simões
Suplente: Robina Dias Pimentel Viana
7. BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Titular: Cindy Luyane Vaz Ornela
Suplente: Roberto Felipe Tobias Ribeiro
8.Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA
Titular: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Suplente: Vilson João Schuber


